cms

1-2

REQUERIMENTO 56/2026

Requer informações ao Poder
Executivo, Secretarias
Municipais e empresa
competente sobre as linhas de
ônibus ativas, desativadas e
esclarecimentos sobre a linha
EMTU Cidade Nova 619
(horário das 6h40), deste
município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO as reclamações encaminhadas a esta
Vereadora, especialmente de usuários do transporte público coletivo, que
relatam falhas recorrentes na prestação do serviço, incluindo a ausência de
veículos em horários previamente estabelecidos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
Secretarias Municipais competentes e o órgão responsável pelo transporte
público, em especial à EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos,
para que preste as seguintes informações:

1) Relação completa e atualizada das linhas de ônibus em operação, sob
responsabilidade desse órgão, contendo:

- Número e denominação da linha;
- Itinerário;
- Horários oficiais de funcionamento.

2) Relação das linhas de ônibus que foram desativadas, suspensas ou
tiveram redução de horários nos últimos meses, informando:

- Data da alteração ou desativação;
- Motivos que justificaram a medida;
- Indicação de eventuais linhas substitutas.

3) Informações específicas sobre a linha EMTU – Cidade Nova 619,
especialmente no horário das 6h40, tendo em vista as reclamações
recebidas, nas quais usuários relatam que o veículo não estaria passando
no referido horário;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
0/

20
26

 2
7/

01
/2

02
6

10
:3

0
-

C
H

A
V

E
: 1

2A
P

-S
A

X
6-

D
G

38
-D

A
N

7

cms

2-2

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade a garantia à população
de um serviço de transporte público eficiente, contínuo e transparente.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 27 de janeiro de 2026.

ESTHER MORAES
— Vereadora —
Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
0/

20
26

 2
7/

01
/2

02
6

10
:3

0
-

C
H

A
V

E
: 1

2A
P

-S
A

X
6-

D
G

38
-D

A
N

7

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12APSAX6DG38DAN7  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 12AP-SAX6-DG38-DAN7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
0/

20
26

 2
7/

01
/2

02
6

10
:3

0
-

C
H

A
V

E
: 1

2A
P

-S
A

X
6-

D
G

38
-D

A
N

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12APSAX6DG38DAN7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12APSAX6DG38DAN7
		2026-01-27T12:47:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura